
Kolegium expertů k výkonu rozsudků ESLP
a provádění Úmluvy

12. zasedání

Kancelář vládního zmocněnce
pro zastupování ČR před ESLP

www.mezisoudy.cz15/05/2025



Úvod



porušení Úmluvy: 2 případy

Macharik
použití nezákonně získaného důkazu 
pro odsouzení

Brož
zproštění funkce insolvenčního správce 
v konkrétní věci

Žalud
regulace nájemného před rokem 2000

W
péče o dítě a výživné

Bilance ČR u ESLP od prosince 2024

neporušení Úmluvy: 4 případy

Y
stíhání sexuálních trestných činů

Macharik
získání emailové komunikace pro účely 
trestního řízení

www.mezisoudy.czKolegium expertů k výkonu rozsudků ESLP 15/05/2025



Rozsudky ESLP

V

Machalický

Veselý



V proti České republice
úmrtí v psychiatrické nemocnici

sběr a vyhodnocování dat o přivolání bezpečnostních složek do psychiatrických zařízení

školení zdravotníků v deeskalaci a bezpečném používání omezovacích prostředků

koordinace postupu policistů a zdravotníků

výcvik policistů pro postup vůči osobám v excitovaném deliriu

poziční asfyxie

použití taseru

účinné vyšetřování policejních zásahů – prevence koluze

www.mezisoudy.czKolegium expertů k výkonu rozsudků ESLP 15/05/2025



Machalický proti České republice
presumpce neviny

konzultace s dotčenými orgány

návrh novelizace zákona o odpovědnosti státu za škodu

www.mezisoudy.czKolegium expertů k výkonu rozsudků ESLP 15/05/2025



Veselý proti České republice
výše odškodnění za újmu na zdraví

právní úprava účinná do roku 2013

§ 2958 občanského zákoníku – zásada slušnosti

náhrada nákladů řízení s přihlédnutím k předmětu řízení

školení a šíření povědomí

www.mezisoudy.czKolegium expertů k výkonu rozsudků ESLP 15/05/2025



Rozhodnutí  EVSP

Transgender Europe a ILGA-Europe
FEANTSA a ERTF 



Transgender Europe a ILGA-Europe proti České republice
právní uznání změny pohlaví

absence zákonné úpravy od 1. 7. 2025

plánované metodiky MZ a MV

provizorní řešení; nutná zákonná úprava, souladná s judikaturou ESLP

www.mezisoudy.czKolegium expertů k výkonu rozsudků ESLP 15/05/2025



FEANTSA proti České republice
ERTF proti České republice
dostupné sociální bydlení, diskriminace Romů

právo na přiměřené sociální bydlení

záruky před nuceným vystěhováním

včasné informování obcí při vystěhování

řetězení krátkodobých nájemních smluv a smluv o ubytování

přístup k dávkám na bydlení

porušení zákazu diskriminace vůči Romům

www.mezisoudy.czKolegium expertů k výkonu rozsudků ESLP 15/05/2025



Závěr



Lichtenštejnsko proti ČR
konfiskace majetku na základě dekretů 
prezidenta republiky

Svrchovaný řád Maltézských rytířů
církevní restituce

Bouša a Fajstavr
dohody o vině a trestu

S. T., Karičková, M.
různé aspekty účinného vyšetřování

Rath
presumpce neviny, nestrannost soudu

Aktuálně projednávané případy (výběr)

Bystřická, Mullis
uzavření škol během pandemie covid-19, soudní 
přezkum krizových opatření vlády

Bevan a ostatní
uznání zahraničního osvojení párem osob stejného 
pohlaví

K. B. a ostatní (Výbor OSN pro práva dítěte)
zajištění rodin s dětmi za účelem vyhoštění

ERRC (Evropský výbor pro sociální práva)
dostupnost předškolního vzdělávání

Autism Europe (Evropský výbor pro sociální práva)
komunitní sociální služby pro osoby s postižením

www.mezisoudy.czKolegium expertů k výkonu rozsudků ESLP 15/05/2025



Diskuze

? prostor pro vaše otázky

www.mezisoudy.czKolegium expertů k výkonu rozsudků ESLP 15/05/2025



Děkujeme
za pozornost 
a aktivní účast

Kancelář vládního zmocněnce

kvz@msp.gov.cz

mailto:epetrova@msp.justice.cz

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: Bilance ČR u ESLP od prosince 2024
	Snímek 4
	Snímek 5: V proti České republice úmrtí v psychiatrické nemocnici 
	Snímek 6: Machalický proti České republice presumpce neviny 
	Snímek 7: Veselý proti České republice výše odškodnění za újmu na zdraví 
	Snímek 8
	Snímek 9: Transgender Europe a ILGA-Europe proti České republice právní uznání změny pohlaví 
	Snímek 10: FEANTSA proti České republice ERTF proti České republice dostupné sociální bydlení, diskriminace Romů 
	Snímek 11
	Snímek 12: Aktuálně projednávané případy (výběr)
	Snímek 13: Diskuze
	Snímek 14

